项目
2023 年 06 月 30 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 34,441,283.85   34,441,283.85

应付账款 160,296,830.20 3,465,284.62 1,011,231.27 4,836,029.72 169,609,375.81

其他应付款 534,395.26 72,132.20 16,961.25 589,896.92 1,213,385.63

   苏州制氧机股份有限公司   公告编号：2023-026

77

项目
2023 年 06 月 30 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

其他流动负债 108,933,175.69   108,933,175.69

合计 304,205,685.00 3,537,416.82 1,028,192.52 5,425,926.64 314,197,220.98

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 13,981,700.00   13,981,700.00

应付账款 78,372,349.14 2,878,549.94 1,883,387.17 4,620,800.17 87,755,086.42

其他应付款 1,528,897.14 90,555.05 124,142.65 1,427,738.90 3,171,333.74

其他流动负债 102,589,284.03   102,589,284.03

合计 196,472,230.31 2,969,104.99 2,007,529.82 6,048,539.07 207,497,404.19

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

无。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记

账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、澳元、日元

汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 227,525.00 227,525.00

人民币对美元升值 -1.00% -227,525.00 -227,525.00

人民币对欧元贬值 1.00% 46,529.56 46,529.56

人民币对欧元升值 -1.00% -46,529.56 -46,529.56

接上表：

项目

上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 166,697.90 166,697.90

   苏州制氧机股份有限公司   公告编号：2023-026

78

项目

上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元升值 -1.00% -166,697.90 -166,697.90

人民币对欧元贬值 1.00% 106,111.15 106,111.15

人民币对欧元升值 -1.00% -106,111.15 -106,111.15

注：不包括留存收益。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。

截至资产负债表日，本公司无权益工具投资价格风险。

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资

本要求约束。2023年上半年和2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公司的政

策将使该杠杆比率保持在[30]%与[65]%之间。净负债包括[债务总额（包括计息贷款，票据，其他贷款）

减去现金及现金等价物]。资本包括[总权益]，本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

债务总额 986,445,593.88 850,631,059.76

减：期末现金及现金等价物余额 280,623,149.13 290,186,480.27

净负债小计 705,822,444.75 560,444,579.49

总权益 466,436,657.56 463,844,725.52